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تحلیل روز

یادداشت

دعوایی که پایان ندارد

امیرعلی ابوالفتح- آشوب، هرج و مرج، غارت، 
تیراندازی، مرگ، تروریسم،کودتا، ضد کودتا و در 
یک کــام، رسوایی ملی. این ها کلماتی هستند 
که هر یک، بخشی از اتفاق غیرقابل باور روز ششم 
ژانویه 2021 آمریکا پیرامون و داخل بنای عظیم 
کنگره ایالات متحده را ترسیم می کنند. با این حال، 
فارغ از نتیجه انتخابات 2020 که در نهایت به تایید 
کنگره رسید، زخم سر باز کرده در سپهر سیاست 
آمریکا، به زودی ترمیم نخواهد شد. یک طرف این  
دعــوای سیاسی - انتخاباتی، کسانی هستند که 
معتقدند یک رئیس جمهور سرکش و قانون شکن 
با کمک جمعی اوباش خیابانی، به اصلی ترین رکن 
دموکراسی آمریکا یعنی کنگره به عنوان نمادی از 
ملت، حمله کردند و قصد داشتند از طریق کودتا، 
انتخابات را بدزدند. از سوی دیگر، آن طرف این 
دعوای سیاسی - انتخاباتی، صدها هزار آمریکایی 
هستند که تحت تاثیر تبلیغات مداوم ترامپ مبنی بر 
بروز تقلب در انتخابات، تصور می کنند که آرای آنان 
دزدیده شده و جمعی سیاستمدار فاسد در واشنگتن، 
رو در روی ملت ایستاده اند. این گروه نیز مانند گروه 
قبلی معتقدند در آمریکا کودتایی رخ داده است. در 
چنین فضایی آکنده از کینه و خشم و سرخوردگی، 
هر اتفاق به ظاهر کوچک می تواند همچون جرقه 
ای، انبار باروت سیاست در آمریکا را منفجر کند؛ آن 
هم در کشوری که بیش از 300 میلیون قبضه ساح 
وجود دارد و شبه نظامیان افراط گرا به راحتی در 
جامعه رفت و آمد می کنند. هنوز یک سال از مرگ 
جورج فلوید نگذشته است؛ رخدادی که آمریکا را 
برای چند ماه با آشوب، هرج و مرج و درگیری های 
نژادی مواجه کرد. این وضعیت در جامعه به شدت 
قطبی شده سیاسی - اجتماعی، به راحتی قابل 
تکرار است. مهم تر این که، اتفاقات رخ داده شده طی 
هفته های اخیر، صرفا ریشه در ورود جنجالی ترامپ 
و حامیانش به قدرت ندارد؛ بلکه سابقه آن به انباشته 
شدن دهه ها  ناکارآمدی، بی کفایتی و سوءمدیریت 
مقامات مسئول در دولت های مختلف جمهوری 
خواه و دموکرات آمریکا باز می گردد؛ روندی که در 
نهایت به شکاف میان مردم و حکومت در این کشور 
انجامیده است. بی تردید اگر این فاصله به سرعت 
پر نشود، در آینده اتفاقاتی را در آمریکا رقم خواهد زد 
که به مراتب شدیدتر و خونین تر از اتفاقات روز ششم 

ژانویه 2021 خواهد بود.    

اوج نمایش افول هژمونی آمریکا 

دکتر ابوذر گوهری مقدم-تسخیر کنگره توسط 
طرفداران ترامپ اقدامی بی سابقه در تاریخ آمریکا و 
اوج نمایش افول هژمونی این کشور است. شکست 
ــدرت نــرم آمریکا و مؤلفه های آن مقابل چشم  ق
جهانیان و نابودی افسانه دموکراسی آمریکایی در 
این حوادث به خوبی نمایان شد. اهمیت فتنه انگیزی 
ترامپ که به عنوان رئیس جمهور  به پشتوانه رأی 
بیش از هفتاد میلیون آمریکایی انجام شد در آن 
اســت که عالی ترین مقام کشور نتایج انتخابات 
را نپذیرفته و کل ساختار آمریکا را رسماً فاسد و 
متقلبانه می داند. بر اساس نظرسنجی های معتبر 
صرفاً 58 درصــد آمریکایی ها پیروزی بایدن را 
قانونی می دانند و بیش از یک چهارم ریاست وی را 
قبول ندارند و متقلبانه می دانند. آماری عجیب و 
قابل تأمل که به وضوح بیانگر ضرورت اصاحات در 
نظام انتخاباتی آمریکاست. اشغال کنگره که بیانگر 
ضعف امنیتی رژیم آمریکا در حفاظت اماکن مهم 
نیز بود؛ نتیجه همراهی و سکوت جمهوری خواهان 
مقابل اقدامات و سیاست های ترامپ بود و نشان داد 
فردی »خارج از ساختار مستقر قدرت«، تا چه اندازه 
می تواند بــرای سیستم خطرناک باشد. احتمالًا 
هر دو حزب آمریکا به اصاح رویه های درونی خود 
اقدام خواهند کرد تا جلوی ظهور اشخاص مبتنی بر 
پوپولیسم را در سال های آینده بگیرند. ترامپ عصاره 
خصایص مقامات آمریکایی بود که به شکل واضح 
و عریان مکنونات دولتمردان این کشور و آمریکای 
واقعی را به نمایش گذاشت. به هرتقدیر این اقدام که 
نشان از شکاف عمیق درون جامعه آمریکایی است و 
شاید پس از جنگ های شمال-جنوب در این کشور 
بدون سابقه باشد؛ رسماً آغازی است بر یک پایان در 
بُعد داخلی  و بسیار بعید است که به زودی بهبود یابد. 
احتمالًا باید منتظر تحولات مشابه درون جامعه 

به شدت دوقطبی شده آمریکا باشیم.

شریفی-گرد و خاکی که شورشیان هوادار ترامپ 
در ساختمان کنگره به پا کرده بودند هنوز در هوا 
معلق بود که نمایندگان مجلس و سناتورها در کنگره 
جمع شدند و آرای الکترال جوبایدن و معاونش 
را تایید کردند.بافاصله دونالد ترامپ در توئیتی 
نوشت: »هرچند من کاما با نتیجه این انتخابات 
موافق نیستم و حقایق از بر حق بودن من حکایت 
دارد، با این حال روز بیستم ژانویه )یکم بهمن( 
انتقال قدرت صورت خواهد گرفت...« آخر هفته 
گذشته ورود صدها نفر از هواداران دونالد ترامپ، 
رئیس جمهوری کنونی آمریکا به ساختمان کنگره 
این کشور در واشنگتن به اخال در روند بررسی و 
تایید نتیجه انتخابات ریاست جمهوری این کشور 
منجر شد. جیم متیس اولین وزیر دفاع در دولت 
ترامپ شورش در کنگره را مستقیما به فرمانده کل 
قوا نسبت داده و  ترامپ را به دلیل »سوءاستفاده« 
از مقامش سرزنش کرده است. او در بیانیه ای که 
در اختیار نشریه پولیتیکو قرار گرفت، ترامپ را 
متهم کرد از ریاست جمهوری برای »تخریب اعتماد 
عمومی انتخابات« استفاده کرده است. متیس 
نوشت: »تعرض خشونت آمیز به ساختمان کنگره، 
تاشی برای به یوغ کشیدن دموکراسی از طریق 
اوباش گری بود که  ترامپ بذر آن را پاشید.« بنابر 
گفته مورخان، یورش و تسخیر ساختمان کنگره 
آمریکا نخستین واقعه در نوع خود پس از حمله 
ارتش بریتانیا به کنگره در سال 1812 است. ارتش 
بریتانیا در آن سال تحت فرمان دریادار الکساندر 
کوکبرن و ژنرال رابرت راس به آمریکا حمله کردند و 
واشنگتن دی سی را اشغال و ساختمان کنگره را که 
در آن زمان در دست احداث و نیمه کاره بود تصرف 
کردند. در آن زمان ارتش بریتانیا عاوه بر آتش زدن 
کاخ سفید به چندین ساختمان دیگر هم به تافی 
حمله آمریکا به پایتخت وقت کانادا در شهر یورک، 

حمله کردند.

 ابراز عشق به شورشیان سفید!	 
یکی از جنبه های شورش در کنگره که مورد توجه 
قرار گرفته، این بود که چهره پلید نژادپرستی و رفتار 
دوگانه برای ایجاد نظم در این کشور را بر همگان 
آشکار کرد. در همین باره کوین بویل، عضو مجلس 
نمایندگان کنگره در توئیتی از نحوه محافظت از 
ساختمان کنگره انتقاد کرده است. او عکسی از 
چند ماه پیش منتشر کرده که در آن صفوف گسترده 
گارد ملی مشاهده می شود و نوشته: »این پاسخ مقام 
های امنیتی و نظامی به تظاهرات صلح آمیز جنبش 
جان سیاهان مهم است در واشنگتن بود. آشکار 
است که سطح حضور پلیس و نیروها در کنگره میان 
آن روز و امروز یکسان نیست...«. رهبران جنبش 
جان سیاهان اهمیت دارد نیز می گویند »رفتار 
ریاکارانه« پلیس با عامان حمله اخیر به ساختمان 
ــدازه شهروندان  کنگره نشان می دهد »تا چه ان
آمریکایی از حقوق نابرابر برخوردارند و تبعیض 
همچنان مهم ترین چالش جامعه آمریکاست.« 
حساب توئیتری »جان سیاهان اهمیت دارد«  در 
واکنش به رفتار پلیس نوشت:   »وقتی سیاه پوستان 
برای احترام به حقوق اولیه خود اعتراض می کنند 
با نیروهای گارد ملی یا پلیس مجهز به اسلحه گرم 
و گاز اشک آور شدیدا سرکوب می شوند، اما زمانی 
که سفیدپوستان به کودتا اقدام می کنند، با نیروهای 
امنیتی روبه رو می شوند که حتی ترجیح می دهند 
مداخله و اقدامی نکنند.«  دونالد ترامپ تابستان 
گذشته به اعتراض هــای جنبش سیاه پوستان 

واکنش سخت نشان داده بــود. او امــا آخــر هفته 
گذشته   در ویدئویی ضبط شده در محوطه کاخ 
سفید از حامیان خود خواست محوطه کنگره را 
ترک کنند و آرام باشند. او حتی با گفتن »دوستتان 
دارم« به حامیان سفیدپوست راست افراطی اش، 
به نوعی عمل غیرقانونی آن ها را تقبیح نکرده و به 
جای »یاغی« و »اوباش« خواندن مهاجمان، دست 
کم در لحن با آن ها اعام قرابت کرده است.جالب 
این جاست جوبایدن،رئیس جمهور منتخب آمریکا 
نیز اغتشاش گرانی را که به ساختمان کنگره آمریکا 
حمله کردند به عنوان "تروریست های داخلی" 
محکوم کرده و دونالد ترامپ را مقصر خشونت های 
اخیر رخ داده در پایتخت و دیگر شهرهای این کشور 

دانسته است.

برکناری رئیس جمهور سرکش ممکن است؟  	 
یک روز پس از حمله شورشیان طرفدار دونالد 
ترامپ، نانسی پلوسی، رئیس مجلس نمایندگان 
از حزب دموکرات و چاک شومر، رهبر دموکرات ها 
در سنای آمریکا خواستار برکناری رئیس جمهوری 
25 قانون  بــه متمم  بــا استناد  ــالات متحده  ایـ
اساسی این کشور شده اند. فیل اسکات، فرماندار 
جمهوری خواه ورمونت نیز در توئیتر خود نوشت که 
ترامپ یا باید استعفا کند یا »از سوی اعضای کابینه 
خود برکنار شود«. بن کاردین، سناتور دموکرات نیز 
در توئیتی نوشت: »نمی توانیم 13 روز صبر کنیم، 
ترامپ باید سریعاً برکنار شود«. اقدامات ترامپ 
چنان لکه ننگی برای دولت آمریکا بوده که تعدادی از 
مقامات حتی نمی توانند حضور کمتر از دو هفته ای 
او در کاخ سفید را تحمل کنند. تاکنون متمم 25 
قانون اساسی آمریکا در این کشور به کار گرفته 
نشده است، اما براساس متمم 25 قانون اساسی 
آمریکا، اگر معاون رئیس جمهوری و اکثریت وزرای 
کابینه به این نتیجه برسند که رئیس جمهور به انجام 
اختیارات و وظایف خود قادر نیست، آن ها می توانند 
این موضوع را به صورت کتبی برای رهبران کنگره 
آمریکا ارسال کنند. پس از این اتفاق، معاون رئیس 
جمهوری  ریاست  سرپرست  بافاصله  جمهور 
می شود. اگر رئیس جمهور در این مورد اختاف 
نظری داشته باشد، کنگره با دو سوم رای مجلس 
نمایندگان و سنا می تواند معاون رئیس جمهور را در 
این سمت نگه دارد. با این حال، بر اساس گزارش  
روزنامه های بیزنس اینسایدر و نیویورک تایمز، مایک 
پنس، معاون رئیس  جمهور و رئیس مجلس سنای 
آمریکا با استیضاح دونالد ترامپ با استفاده از متمم 
25 قانون اساسی مخالفت کرده است.وال استریت 
نیز استعفای ترامپ را بهترین راه حل برای مواجهه با 

استیضاح دانسته است.

موج استعفاها در کاخ سفید 	 
حالا که خبرها از مخالفت پنس با برکناری ترامپ 
حکایت دارد، ایــن منصوبان ترامپ هستند که 
تصمیم گرفته اند با استعفا راه خود را از رئیس جمهور 
آشوبگر جدا کنند. در همین زمینه، »یلین چاو«، وزیر 
حمل و نقل آمریکا اعام کرد که به دنبال حوادث روز 
چهارشنبه در واشنگتن که پنج کشته به جا گذاشته 
است تصمیم گرفته از مقام خود کناره گیری کند. او 
به این ترتیب عالی ترین مقام دولت دونالد ترامپ، 
رئیس جمهوری ایالات متحده است که تاکنون خبر 
استعفایش در اعتراض به اشغال ساختمان کنگره 
منتشر شده است. یلین چاو همسر میچ مک کانل، 
رهبر اکثریت جمهوری خواه در مجلس سناست. 

»مایک مولینی« که دوره ای رئیس دفتر دونالد 
ترامپ نیز بود و هم اکنون به عنوان نماینده ویژه 
ترامپ در امور ایرلند شمالی مشغول خدمت بود، 
اعام کرده که از سمت خود استعفا کرده است. 
همچنین »روبرت اوبراین« مشاور امنیت ملی کاخ 
سفید از طریق شبکه اجتماعی توئیتر از استعفای 
معاون خود »متیو پوتینجر« خبر داده است. استفانی 
گریشم، رئیس کارکنان دفتر مانیا ترامپ، بانوی 
اول آمریکا نیز شامگاه چهارشنبه پس از اشغال 
ساختمان کنگره از سوی هواداران دونالد ترامپ 
از مقام خود استعفا کرد. »ارین والش« مدیر ارشد 
امور آفریقا، »مارک واندروف« مدیر ارشد سیاست 
ــرو« مدیر ارشد ساح های  دفاعی، »آنتونی روژی
کشتار جمعی و »راب گرین وی« مدیر ارشد امور 
خاورمیانه و آفریقای شمالی نیز در لیست افراد 

استعفا کرده قرار دارند.

پیروزی سنا هدیه ترامپ به دموکرات ها	 
سکه رفتار تحریک آمیز ترامپ که به شورش اخیر 
انجامید اما روی دیگری هم دارد. بعضی تحلیل 
گران، هم از آن ها که نزدیک به جمهوری خواهان 
هستند و هم آن ها که به دموکرات ها تمایل دارند، 
می  گویند اکثریت یافتن دمــوکــرات ها در سنا 
»هدیه« دونالد ترامپ به دموکرات ها بوده است. 
طعنه ای که شاید در واقعیت هم درســت باشد. 
در هفته های اخیر برخی جمهوری خواهان ابراز 

نگرانی می  کردند که این حمله های دونالد ترامپ 
به انتخابات جورجیا شاید به این منجر شود که 
رأی دهندگان جمهوری خواه تردید کنند که در 
انتخابات سنا رای بدهند و این به نفع دموکرات ها 
تمام شــود. اتفاقی که به حقیقت پیوست. جان 
آساف نامزد دموکرات سنای آمریکا در مرحله دوم 
انتخابات جورجیا، دیوید پردو رقیب جمهوری خواه 
را شکست داد و به سنای آمریکا راه یافت. پیش از او 
دیگر نامزد موکرات ها سناتور جمهوری خواه را در 
جورجیا شکست داده بود. پیروزی آساف لحظه ای 
تاریخی و مهم برای دموکرات هاست که اینک با در 
اختیار گرفتن 50 کرسی سنا، کنترل کنگره )سنا و 
مجلس نمایندگان( و کاخ سفید را در دست دارند. 
با پیروزی  دو نامزد دموکرات در انتخابات مرحله 
دوم سنا کنترل سنای آمریکا به دست دموکرات  ها 
افتاد. سنای آمریکا در مجموع 100 سناتور دارد. 
با پیروزی چهارشنبه دموکرات ها اکنون سنا 50 
سناتور جمهوری خواه و 50 سناتور دموکرات دارد 
و در مواقعی که رای سنا به تساوی برسد، معاون 
ریاست جمهوری آمریکا به عنوان رئیس سنای  
آمریکا با رای خود سنا را از بن بست خارج خواهد 
کرد. روز بیستم ژانویه و پس از مراسم تحلیف کاما 
هریس معاون منتخب ریاست جمهوری آمریکا 
رسماً به عنوان رئیس جمهوری، ریاست سنا را هم 

عهده دار خواهد شد.

آبروی رفته جمهوری خواهان 	 
حالا با همه اتفاقاتی که رخ داد سوال این است که آیا 
آبروی رفته جمهوری خواهان به جوی باز می گردد؟ 
دموکرات ها اتفاقات روزهای اخیر را جایزه چهار 
سال صبر و تحقیرشان می دانند اما هنوز پاسخ به 
این پرسش امکان پذیر نیست. جورج دبلیو بوش، 
رئیس جمهوری سابق آمریکا در واکنش به حمله 
هواداران دونالد ترامپ به کنگره ضمن اغتشاش و 
آشوب خواندن آن گفته برای حمایت از انتقال صلح 
آمیز قدرت که اصلی ترین رکن دموکراسی در قانون 
اساسی آمریکاست، شخصا در مراسم ادای سوگند 
جو بایدن که قرار است 20 ژانویه در کنگره آمریکا 
برگزار شود، حضور خواهد یافت. مارکو روبیو سناتور 
اهل فلوریدا نیز می گوید: رقبایی مثل روسیه و چین 
امروز به آمریکا می خندند و این حادثه را به عنوان 
نشانه ای از افول آمریکا معرفی خواهند کرد. او 
گفت: »ولادیمیر پوتین نمی توانست طرحی بهتر از 
آن چه امروز این جا اتفاق افتاد دراندازد. از بیرون این 
طور به نظر می رسد که ما در هرج و مرج و فروپاشی 
کامل هستیم... فکر می کنم سیاست ما را دیوانه 

کرده است. همه در این کشور دیوانه شده اند!« 

آمریکا در گرداب افتضاح سیاسی 
 همزمان با موج استعفا در کاخ سفید، بایدن نیز عاملان حمله به کنگره را »تروریست داخلی« خواند  

آیا برکناری یا استیضاح ترامپ کلید می خورد؟

پیشخوان بین الملل 

جلد » تایم « /حمله به دموکراسی

جلد اکونومیست/ میراث ترامپ؛ شرم و فرصت

کارتون  روز 

کارتون آنتونیو رودریگوئز کارتونیست مکزیکی؛ 
به آتش کشیدن کاخ سفید توسط ترامپ که به 

یک دلقک تشبیه شده است.

خبر آخر

 دادگاه الرصافه بغداد پس از تکمیل پرونده شاکیان 
ــرور شهیدان حــاج قاسم سلیمانی و ابومهدی  ت
المهندس، حکم بازداشت ترامپ را براساس بند 
۴0۶ قانون مجازات عراق صادر کرد. شورای عالی 
دستگاه قضایی عراق در بیانیه ای اعام کرد که 
قاضی ویژه دادگاه تحقیق الرصافه مسئول رسیدگی 
به جنایت ترور فرماندهان شهید، پس از بررسی 
اظهارات خانواده المهندس و پایان تحقیقات اولیه، 
دستور بازداشت ترامپ را که تا دو هفته دیگر دوران 

ریاست جمهوری او به پایان می رسد، صادر کرد. 


